



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.430.055,16	1.691.146,20	5.034.910,44	1.964.944,31	5.715.027,58	4.789.205,82
RECEITAS DE CAPITAL	380.471,00	33.201,00	99.603,00	27.042,50	190.235,50	163.436,98
SUBTOTAL	11.810.526,16	1.724.347,20	5.134.513,44	1.991.986,81	5.905.263,08	4.952.642,80
(-) DEDUÇÕES	1.761.242,10	226.159,50	678.478,50	301.204,46	880.621,05	661.292,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	68.070,26	6.604,50	19.813,50	14.482,85	34.035,13	2.698,28
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	47.906,00	10.710,00	32.130,00	10.760,00	23.953,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.645.265,84	208.845,00	626.535,00	275.961,61	822.632,92	658.594,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.049.284,06	1.498.187,70	4.456.034,94	1.690.782,35	5.024.642,03	4.291.349,94

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.769.991,10	1.294.998,52	3.884.995,55	1.338.135,78	5.109.957,50	1.514.824,68	4.441.162,72	3.873.379,48
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.035,50	339,25	1.017,75	810,74	1.910,39	810,74	1.910,39	1.276,19
SUBTOTAL	7.767.955,60	1.294.659,27	3.883.977,80	1.337.325,04	5.108.047,11	1.514.013,94	4.439.252,33	3.872.103,29
DESPESAS DE CAPITAL	1.324.653,90	220.775,65	662.326,95	234.808,32	1.018.677,27	197.293,50	437.022,67	96.235,51
(-) Deduções	102.130,00	17.021,67	51.065,00	0,00	75.000,00	11.160,07	38.799,21	56.466,66
Amortização de Dívida	102.130,00	17.021,67	51.065,00	0,00	75.000,00	11.160,07	38.799,21	56.466,66
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.990.479,50	1.498.413,25	4.495.239,75	1.572.133,36	6.051.724,38	1.700.147,37	4.837.475,79	3.911.872,14
RESULTADO	-8.990.479,50	-1.498.413,25	-4.495.239,75	-1.572.133,36	-6.051.724,38	-1.700.147,37	-4.837.475,79	-3.911.872,14
RESULTADO	-7.345.213,66	-1.289.568,25	-3.868.704,75	-1.296.171,75	-5.229.091,46	-1.424.185,76	-4.014.842,87	-3.253.277,56
RESULTADO	1.058.804,56	-225,55	-39.204,81	118.648,99	-1.027.082,35	-9.365,02	187.166,24	379.477,80

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	114.743,83	87.104,69	75.944,62	-11.160,07	-38.799,21	
(-) Disponibilidade de Caixa	646.749,31	1.145.846,36	914.980,96	-230.865,40	268.231,65	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	56.096,30	62.742,44	57.993,70	-4.748,74	1.897,40	
(+) Restos a Pagar Processados	104.320,62	8.990,56	8.990,56	0,00	-95.330,06	
II - Dívida Consolidada Líquida	-483.781,16	-1.112.493,55	-888.039,48	224.454,07	-404.258,32	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-483.781,16	-1.112.493,55	-888.039,48	224.454,07	-404.258,32	